260 Iam opus ad medium vsque processerat, priusquam haec cura serio tangeret
animum nostrum. Proinde si quid in prioribus paginis fefellerat, seorsum
annotatum impartiuimus; et si quid praeterea vel nos vel castigatores operis
fugerat: quae sane paucissima sunt. Sicubi litterula vel inuersa est vel subsiliit
vel obscurata est, quoniam accidit rarissime nec torquet eruditum lectorem,
265 non visum est operaeprecium annotare. Super haec auctarium haudquaquam

mediocre prouerbiorum adiecimus: non quod volumen inanibus digressionibus sit oneratum, sed rebus necessariis factum instructius.

270 Quoniam autem in hoc argumenti genere corrigendi locupletandique nullus est finis, si vita longior dabitur, et si quid occurreret in autoribus, qui nunc subinde noui proferuntur in lucem, non contaminabitur opus, sed grata coronis adiicietur. Ita fiet vt lector nec sumptu grauetur nec aliquo studiorum fructu fraudetur. Quod si me Deus terris eripuerit, etiam atque etiam obsecro et obtestor posteros, vt integra conseruent quae tantis laboribus a nobis restituta sunt; et si quid nacti fuerint vel aliud vel melius his, quae nos 275 tradidimus, ne faciant in opere alieno quod nunc in lexicis fieri videmus et

227 aeditio C-E: editio B.

230 stulticiae B D E: stultitiae C.

225-226 *Omneis ... iratas* Cf. *Adag.* 72, l. 978.

226-228 *nisi ... fecerit* Cf. ll. 161-162: "Tantum laborum, quantum non vnum requirat Herculem." Die Schwere seiner Arbeit betont Er. mehrmals; dies war eben das Thema des Adagiums 2001, Herculei labores, mit dem unser Brief gewisse Parallelen aufweist: cf. n.ll. 139-141; n.l. 159; n.ll. 161-162; n.ll. 167-168; n.ll. 177-178. Siehe die einleitende Anmerkung zu *Adag.* 2001 (*ASD* II, 5, p. 23).

229 *prouerbio* Cf. *Adag.* 85.

231 θεομαχεῖν Cf. *Adag.* 1444 (Cum diis pugnare), *LB* II, 565 F.

235 *duos illos Moecenates* Cf. n.l. 204.

Ep. 1659 Diese Einleitung zu der Ausgabe *F* datiert vom 17.1.1526 und wurde in die späteren Drucke (*G-I*) nicht mehr aufgenommen. Sie ersetzt Ep. 269.

242 *toties renascentis* Cf. Ep. 269, l. 123: "Librum hunc iterum atque iterum renasci." In Ep. 269 rechtfertigt Er. die aufeinanderfolgenden Ausgaben (ll. 121-151). Aber schon 1523 hatte er gesagt, die *Adagia* würden nicht mehr neu aufgelegt: Ep. 1349 (d.d. 18.3.1523) an Fr. Asulanus: "Frobenius anno proximo excudit Prouerbia rursus locupletata. Ego habeo postremam manum; nam arbitror iam satis impensum huic operi" (ll. 10-12). Dazu: Allen, introd. Ep. 1349. Siehe auch unsere Anmerkung zu Ep. 2022.